UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Candela Evangelica

Landsberg, Johannes Justus

[Köln], 1526

VD16 J 1187

Illustratum Quartum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34415

de uno martyre decatates. Hec stupenda facta (quos
rum tamen similium infinitus est numerus) satis ma-
nifestant, defunctorum officium pro his qui religioso
timore putant esse in purgatorio, exolu solere.

Illustratum Tertium.

*opus &
Gabit* Quid vero paulus apostolus de purgatorio sen-
tia, ex eius epistol. I. ad Corint. 3. audiamus. Dicit
sic: Fundamentum aliud nemo potest ponere, preter
id quod possum est, quod est Christus Jesus. Si autem
quis superedificat supra fundamentum hoc, aurum,
argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipula,
vniuersiusq[ue] opus manifestum erit. Dies enim dñi
declarabit (i.e. dies mortis, quia qualis in illa quis in-
uentus fuerit, talis in nouissimo iudicabitur) sequitur:
Quia in igne reuelabitur, (hic est ignis purgatorii)
sequitur: Et vniuersiusq[ue] opus quale sit, ignis proba-
bit. Si cuius opus manserit, quod superedificau-
rit, mercedem accipiet. (ecce merces pro opere me-
ritorio) Si cuius opus arserit, detrimentum patie-
tur. Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem:
Hec ibidem. Etiam diues epulo suffragium petes,
licet frustra, indicauit satis, mortuos per merita san-
ctorum in patria, posse iuuari in penis. Et illud dicitur
purgatorium.

Illustratum Quartum.
Impii dicunt, non esse purgatorium, propria pres-
umptione, nulla autoritate suffulti, contra vniuersa-
lis ecclesie atque sanctorum dei sententiam et autoritatem,
ut debeat omnem religionem: quasi fideles non in-
digeant sacerdotibus et religiosis, pro mortuis et sa-
crafficiis et precibus deo oblaturis, immo dicunt perse-
ipso omnia posse, nec indigere sacerdotum officio, cu[m]
ipsimet sint sacerdotes ad officiendam eucharistiam,
et ad ministranda necessaria sacramenta. Quanta est
hec impietas; quis sufficienter exprimet: Ab exor-
dio mudi semper sacerdotum in pretio extitit. Unde di-
citur Genes. 42. quod Joseph emit terram Aegypti,
preter terram sacerdotum. Sacerdotes enim nutriebant
ex horeis publicis, et non cogebant terras suas reges.

ctendo, ut patet actuum quinto. Quem tamen modum viuendi, communitas Christiana non imitabatur, sed ab ea hoc solum exigeabant apostoli, ut concordia esset mox inter conuersos ex gentibus et Iudeis, et ut se pignerent a fornicatione, et immolatis simulacris, et suffocato sanguine, ut patet actuum. Ies. Religiosum vero viuendi modum conseruauerunt nonnulli Christiani usque in presens tempus. Et inspirati sancti dei homines, et a spiritu sancto edocti sanctissimi patres, diuersos viuendi modos instituerunt, secundum quod congruit diuersis conditionibus, complexioribus et inclinationibus humanis, ut possit eligere uniusquisque modum viuendi religiose, secundum quod sibi expediat, ad facilius implendum mandatum, quod omnibus datum est, scilicet: Diliges dominum tuum ex toto corde tuo, et proximum sicut te ipsum. Imputauerunt etemini sanctissimi patres plura per quod impediebat in hoibus impletio predicti mandati, et plura accommoda ordinauerunt per que facilius ipsum mandatum ducit ad effectum. Sola impletio huius precepti est causa omnis religionis. Et quod potest dicere cum veritate, quod hec sit adiumentum humana et non potius diuina? A deo quippe est omne bonum, et maxime spirituale et salus hominis. Impletio per filios Christi et perpetua ad ea obseruanda obligatio, non inficit nec infirmat euangelium Christi, sed perficit. Hoc omni intentione et omni religioso ac Christiano animo notissimum est. Furcibus autem et infidelibus atque a fide Christi alienis (quales sunt heretici) frustra aliquod rationi ac fiduci catholice consonum respondet. Quicquid enim ex scripturis ipsis obiicitur ut ad veritatem redeant, totum impie negat, aut peruersum ad suum errorum tuendum exponunt ac interpretantur. Eant igitur in adiunctionibus suis psal. 80. Deinde sunt hi. Unde dicit Apostolus: Hereticum hominem post unam et secundam correctionem denita, sciens quod subuersus est qui huiusmodi est, et delinquit cum sit proprio iudicio condemnatus ad Titum cap. 3. Sed di-

Sed prec

Causa
religio

cont: plures ecclesie ministri, ac etiam aliorū capita
ut prelati & religiosi, pdite viuunt. Respōdeo: Hec ^{In corda}
est antiqua querela, tam in veteri lege q̄ etiam in no-
ua, ut patet in epistolis apostolorū, & durabit usq; in
finem. Semper fuerunt mali cum bonis. Duratē mor-
talitate hūane nature & vtilitate liberi arbitrij, ne
mo ē sine peccato. Sed ea q̄ circa nos sunt infra ce-
lum & terrā continuo variātur, & suo modo peccant &
renouātur, immo nec celi quiescunt, nec mundi sunt
secundū quendam modū, q̄r continuo mouentur. Sed
in nobis dei gloria, id est clara laudabilis bonitatis
eius notitia, manifestatur. Quandoquidē omnia p-
pter suam bonitatē agnoscendā creavit. O q̄ta ē il-
la longanimitas, q̄ tolerat tot & tanta peccata? Que
& qualis est illa misericordia, q̄ ignoscendo misere-
tūtē dicatur cum psal. II 7. Misericordia tua domine
plena est terra. Que & qualis ē illa iustitia, q̄ singu-
la vis ad minima iustissime iudicat, etiā usq; ad mi-
nimos occultissimos motū cordis? Que & qualis il-
la sapientia, q̄ nouit omnia hec, & omnes mutationes
omnium creaturarū harum que varianū cōtinuo, quia
omnino nihil in eis adhuc est stabile? Et tñ omnia cō-
tingentia & omnia variabilitia & ipsum hominem incōstan-
tissimum (pseuerāte in eo libero arbitrio) per certa
media ad certos fines infallibiliter suauiterq; sine la-
bore deducit. Hec est gloria dei, consideret qui pos-
test, indiget cōsideratione & spūali masticatione, ve
ex his eliciat gustus, & probetur q̄ suavis est domi-
nus. Igitur propter peccata singulorū hominum sta-
tus humane nature nō sunt abiiciendi vel mutandi,
quos deus instituit, quia hoc est per accidēs, quod
quis male se habet in suo statu, nec per hoc essentia
status mutatur, sed manet. Sunt tamen homines pecca-
tores coercendi & cogendi ut se scđm suum statū re-
forment. Euāgelica perfectio que est diligere de-
um ex toto corde rc. & proximū sicut seipsum, ab oī-
bus est desideranda, querenda & inuenienda, tenen-
da & possidēda. Sed quoniam hominum diversa sunt ^{hūia}

studia, hec perfectio queritur diversis viis et mediis. Alter querit a religiosis, alter a clericis, aliter a mundanis. Et nihilominus int̄ hos magne existunt differetiae. Quia enim homo compositus ex anima et corpore, ut commune bonum reipublice humane nature conuenienter administretur, secundum diuersas differentias hominum, ad diuersa ministeria quidam deputantur. Pro conseruatione individui, oes quidē utimur cibis et potibus, licet differenter. Pro conseruatione speciei quidam seruiunt in statu coniugali. Pro necessitate rerū corporalium, mechanicis artibus valde differēter quidā occupātur. Hec aut omnia corpus respiciunt humanū. Sportet ergo fore quosdam, qui circa spiritualia que animani cōcer nunt, et finem ad quem homo creatus est, se exerceant. Quapropter quidam deputati sunt q̄ intendūt soli deo per intellectum et affectū, ut natura humana in hac vita perficiatur, quantum est capax, et fieri potest, cuius perfectio est deo. Hi iugiter iurerpel lant deum pro omni statu humane nature, ut proprie tetur eis deus. Nonnulli vero vacant studio ut alios doceant. Nonnulli vero ministrant sacramenta et alia p̄ salutē animar̄. Leteri vero circa opera misericordie et ministratiōē infirmorum occupant. Et q̄s breuitati studens, potest omnia ministeria et status hominū explanare. Si nunc status circa spiritualia deputati tollerent, qualis pulchritudo aut salus reip̄ nature humane remaneret? Nonne statim omnis status circa corporalia interiret; nonne oīa circa rem p̄ humane nature, luxuriis inquinarent, et rapinis ac fur tis et homicidiis confunderentur? Penseret qui potest.

Illustratum Quintum.

Assertio liberi arbitrii.

Cum principale (nostre cādele cui renitimus per lumen) hereticoꝝ s. opinione, hominē non posse satisfacere pro peccatis, nec posse mereri, fundatum sit super errorem Maximi, opere pretiū est ut hic subtrahatur si destruatur, quatinus totum cadat qd